
UNIONE DEI COMUNI MONTAGNA MARSICANA

AREA SOCIALE 

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE N. 73 del 21/06/2023

DETERMINAZIONE DI SETTORE N. 64 DEL 21/06/2023

OGGETTO:  Riapertura termini presentazione candidature. Approvazione avviso pubblico e schema di 
domanda.

RICHIAMATI:

  la  Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  70/3  del  09/08/2016,  avente  come  oggetto
“Definizione  degli  Ambiti  Distrettuali  Sociali”,  la  Regione  Abruzzo,  ha  proceduto
all’approvazione della definizione dei nuovi Ambiti tra cui ECAD n. 2 “Marsica” afferente all’ex
Comunità Montana Marsicana;

   lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana;

   l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana del 29 marzo 2022, rep. N. 71;

   il D.P.G.R. della Regione Abruzzo n. 50 del 04/10/2022, adottato ai sensi dell’art. 15 quarter,
comma 2,  della  L.R.  17/12/1997,  n.  147,  provvedimento  che ha previsto  l’estinzione  della
Comunità Montana Montagna Marsicana e contestualmente il trasferimento del patrimonio e di
tutti gli altri rapporti giuridici attivi e passivi all’Unione dei Comuni Montagna Marsicana;

   il BURAT speciale n. 169 del 25/11/2022 nel quale è stato pubblicato il citato D.P.R.G. della
Regione Abruzzo n.  50 del  04/10/2022,  con conseguente acquisizione di  piena efficacia di
quest’ultimo;

   il  Decreto n. 2 del 22/02/2023 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile dei
Servizi Sociali e Ufficio Amministrativo e le è stata attribuita la relativa posizione organizzativa;

  la Legge n. 328/2000 che disciplina l’esercizio delle funzioni in campo sociale a livello locale; 

  la Deliberazione Commissariale n. 43 del 03/11/2022 con la quale si approvava il Piano Sociale
Distrettuale 2023/25 dal 01/01/2023;

  la Determinazione Dirigenziale n. 33/DPF013 del 25 Marzo 2019 che ha approvato l’Avviso
Pubblico  e  gli  allegati  per  la  presentazione  delle  candidature  di  cui  all’intervento  “Agora
Abruzzo – Spazio Incluso” a valere sul PO FSE Abruzzo 2014-2020 per il finanziamento di
progetti, promossi da una pluralità di soggetti in un partenariato pubblico-privato governati e

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 73 del 21/06/2023



coordinati dagli Ambiti Distrettuali Sociali, aventi l’obiettivo di avviare ed accompagnare nelle
diverse fasi, almeno quattro centri di aggregazione sociale e di servizi sociali, educativi e per il
lavoro,  capaci  di  autosostenersi  nel  medio  periodo  nell’intercettare  opportunità  di  lavoro  e
promozione di impresa;

  che l’Unione dei  Comuni  Montagna Marsicana sede dell’Ambito distrettuale 2 “Marsica” ha
presentato  il  progetto  denominato  “Think  Thank  Agorà  –  Inclusione  attiva  per  strategie
d’impresa”, della durata di 18 mesi, per partecipare al suddetto Avviso della Regione Abruzzo,
con  l’obiettivo  prioritario  di  contrastare  il  fenomeno della  povertà  nelle  sue  diverse  forme,
educativa, culturale e sociale e dell’esclusione, tramite la promozione di progetti e partenariati
tra  pubblico,  privato  e  privato  sociale  finalizzati  all’innovazione  sociale,  alla  responsabilità
sociale di impresa e allo sviluppo del welfare community;

  la Determinazione della Regione Abruzzo n.119 DPF013 del 07/11/19 il  progetto del valore
complessivo  di  euro  651.800,00  proposto  dal  Partenariato  soprariportato  è  stato  inserito
utilmente  nella  graduatoria  approvata  con  la  stessa  determina  ed  è  stato  ammesso  al
finanziamento l’importo di euro 570.000,00, la restante somma viene finanziata con le risorse
dei partner aderenti. Al progetto è stato assegnato il seguente CUP C32G18000040006;

CONSIDERATO  che il  progetto doveva avere l’obiettivo di  avviare ed accompagnare nelle
diverse fasi  4  centri  di  aggregazione  sociale  e  di  servizi  sociali,  educativi  e  per  il  lavoro,
sull’intero  territorio  regionale,  capaci  di  auto  sostenersi  nel  medio  periodo  nell’intercettare
opportunità  di  lavoro  e  promozione  di  impresa,  ma  le  attività  si  sono  arenate  a  causa
dell’emergenza Covid-19 così come da Dpcm n.19 del 25/03/2020 e sim.;

VISTA la riunione operativa del 15 giugno u.s. che si è tenuta nella sede dell’Ambito Capofila
(Ecad n. 3) tra i vari partener per rilanciare il progetto, nella quale si è ritenuto di procedere alla
rimodulazione dello stesso precisamente è stato stabilito che: 

  il finanziamento è dedicato totalmente ai tirocini;
  i tirocini sono della durata di sei mesi;
  all’Ecad n. 2 Marsica restano da attivare 18 tirocini;
  per  la  realizzazione  degli  stessi  verrà  utilizzato  l’elenco  fornitori  del  capofila  di

progetto così come da nostra nata prot. n. 2424/ris del 05/08/202.

TENUTO CONTO per la realizzazione del Progetto “Think Thank Agorà – Inclusione attiva per
strategie d’impresa”, secondo le modalità, i contenuti ed i costi in esso riportati, rispettando le
indicazioni impartite dal Si.Ge.Co POR FSE ABRUZZO 2014-2020 approvato con DGR n.395
del 18/07/2017 e secondo le linee guida del  Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione
– D.D. n. DPA/129 del 11.08.2017 e ss. mm. e ii.è necessario avere una platea di utenti;

RITENUTO quindi di dover procedere a pubblicare un nuovo avviso e schema di domanda per
reperire n. 18 candidature da inserire nel progetto con i requisiti di cui all’avviso allegato alla
presente;

Richiamato il CUP di Progetto J31E19000140006;

Vista

- la legge anticorruzione n. 190/2012;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 73 del 21/06/2023



- il piano triennale per la corruzione e per la trasparenza;

- il codice del terzo settore approvato con D. L. gvo n. 117/2017;

-  la normativa sulla trasparenza D. Lgs. n.33/2013;

-il T.U. 267/2000;

D E T E R M I N A

La  premessa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  dispositivo  e  qui  si  intende
integralmente trascritta ed approvata;

Di approvare l’avviso pubblico e lo schema di domanda allegato alla presente per selezionare n.
18 candidature da inserire nel progetto Think Thank Agorà;

Di stabilire che, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013, il presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale
dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana nella rispettiva sezione “Albo pretorio on-line”; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 73 del 21/06/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 75  del 21/06/2023 esprime  visto  PARERE FAVOREVOLE.

Avezzano, lì 21/06/2023

Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA FREZZA SABRINA

Non rilevante sotto il profilo contabile

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 73 del 21/06/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 110

Il  21/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  73 del 21/06/2023 con
oggetto:
Riapertura termini presentazione candidature. Approvazione avviso pubblico e schema di domanda.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da DOTT.SSA FREZZA SABRINA  il 21/06/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 73 del 21/06/2023


